Para o cálculo dos percentuais do BDI, foram consideradas as variáveis das parcelas 

relacionadas ao tipo da obra e faixa de valor do custo direto da obra, conforme estabelecido no 

Catálogo Referência da EMOP para o mês da base de preço. 

● Valor Total sem Desoneração: R$ 5.242.750,51 (cinco milhões, duzentos e quarenta 

e dois mil, setecentos e cinquenta reais e cinquenta e um centavos) 

● Valor Total com Desoneração: R$ 5.092.296,88 (cinco milhões, noventa e dois mil, 

duzentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 

● Valor Total com BDI (21,31%) e BDI DIF. (9,81%) sem Desoneração: R$ 

6.309.678,98 (seis milhões, trezentos e nove mil, seiscentos e setenta e oito reais e 

noventa e oito centavos). 

● Valor Total com BDI (27,60%) e BDI DIF. (15,18%) Desoneração: R$ 6.443.445,05 

(seis milhões, quatrocentos e quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta e cinco 

reais e cinco centavos). 

Ressalta-se que foram utilizados itens das tabelas EMOP, SCO-RIO e SINAP, bem 

como, Contratações similares conforme processo SEI-510001/000278/2025. 

Vale lembrar que os valores acima citados já estão incluídos com o BDI e BDI DIF,